
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 75 del 09-04-2019 

 

n. 395 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL'EVENTO "TREVI BENESSERE - 

IL WEEKEND DELLA SALUTE" TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE RDO SUL MEPA. CIG: ZFA27C24A6. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 02/04/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021; 

 

PREMESSO che con deliberazione della giunta comunale n. 53 del 02/04/2019 si è stabilito quanto 

segue: 

 di approvare l’iniziativa denominata “Trevi Benessere, il week end della salute” IV edizione, da 

svolgersi a Trevi i giorni 4 e 5 maggio 2019, come da programma indicativo allegato, al quale 

dovrà essere data la massima diffusione; 

 di richiedere l’adesione all’iniziativa di Enti, Istituzioni, Organizzazioni, Organismi, 

Associazioni, Società private e ogni altro soggetto interessato; 

 di pubblicizzare l’iniziativa attraverso manifesti, volantini ed ogni altro mezzo ritenuto idoneo; 

 di stabilire che, per il migliore esito della manifestazione, il Comune dovrà fornire il supporto 

logistico necessario e la massima collaborazione, mediante l’Ufficio Sport e l’Ufficio Tecnico; 

 di demandare al Responsabile dell’Area Demografica e Sociale l’espletamento della procedura 

per l’affidamento delle attività per la realizzazione dell’evento in questione, mediante MEPA-

Mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 di stabilire che la spesa presunta per la realizzazione dell’evento ammonta ad € 10.000,00 Iva 

compresa, e sarà finanziata con fondi propri dell’Ente, con imputazione al capitolo n. 2540 del 

bilancio di previsione 2019; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 75 in data 09-04-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

RITENUTO di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs 267/2000 contenente: 

 finalità che si intende perseguire: garantire la realizzazione dell’iniziativa denominata “Trevi 

Benessere, il week end della salute” IV edizione, da svolgersi a Trevi i giorni 4 e 5 maggio 2019; 

 oggetto del contratto: affidamento del servizio di organizzazione e gestione dell’evento “Trevi 

Benessere, il week end della salute” IV edizione, da svolgersi a Trevi i giorni 4 e 5 maggio 2019; 

 forma del contratto: atto in forma pubblica amministrativa; 

 clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia al progetto di gara, allegato al presente 

provvedimento, contenente la descrizione del servizio e il piano delle attività posto a base di 

gara; 

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata previo invito di quattro operatori 

economici scelti tra quelli in possesso dei requisiti necessari, con aggiudicazione mediante il 

criterio del maggior ribasso; 

 

VISTE le Leggi 6 luglio 2012 n. 94 (spending review 1) e 7 agosto 2012 n. 135 (spending review 

2) che precisano l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 il servizio da acquisire è disponibile nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA), categoria merceologica “Organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 

 si procederà ad affidare il servizio tramite R.d.O. sul MEPA, da aggiudicarsi secondo il criterio 

del maggior ribasso; 

 la procedura si svolgerà tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete per la 

P.A. Denominato “MEPA”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, e il contratto sarà 

stipulato sulla piattaforma telematica MEPA mediante redazione del Documento di stipula 

relativo alla R.d.O di riferimento generato dal sistema medesimo; 

 al fine di garantire la massima partecipazione e accessibilità, parità di trattamento, non 

discriminazione, rispetto della concorrenza e del principio di trasparenza, si procederà ad invitare 

quattro operatori economici iscritti nell’elenco fornitori “MEPA” per la categoria merceologica 

“Organizzazione e gestione integrata degli eventi”; 

 

RITENUTO opportuno invitare a presentare la propria quattro operatori economici, scelti tra quelli 

in possesso dei requisiti necessari, incluso il contraente uscente, in considerazione dell’alto grado di 

soddisfazione maturato, in merito alla qualità del servizio dimostrata, alla corretta esecuzione del 

contratto e al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 

STABILITO che il termine per la presentazione delle offerte viene fissato alle ore 13:00 del 

18/04/2019; 

 

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti documenti di gara che allegati al presente atto, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 75 in data 09-04-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

 progetto di gara (allegato “A”) contenente la descrizione del servizio e il piano delle attività 

poste a base di gara; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’importo, da porre a base di gara, ammonta a € 8.196,72 oltre Iva ai sensi di legge; 

 la spesa presunta è pari a € 8.196,72 oltre Iva 22% € 1.803,28 per un importo complessivo di € 

10.000,00 Iva compresa, e trova copertura finanziaria al capitolo n. 2540 del bilancio di 

previsione 2019; 

 

RILEVATO che: 

 in relazione all’appalto, non sussistono al momento rischi da interferenza e, pertanto, non è stato 

predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008, il documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è ZFA27C24A6; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è stato individuato nella Dott.ssa Federica Pierantozzi, Responsabile dell’Area 

Demografica e Sociale; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI INDIRE procedura di gara tramite R.d.O. sulla piattaforma MEPA, categoria 

merceologica “Organizzazione e gestione integrata degli eventi”, previo invito di quattro 

operatori economici scelti tra quelli in possesso dei requisiti necessari, incluso il contraente 

uscente, per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dell’evento “Trevi 

Benessere, il week end della salute” IV edizione, da svolgersi a Trevi i giorni 4 e 5 maggio 

2019, da aggiudicarsi secondo il criterio del maggior ribasso; 

 

3. DI STABILIRE che l’importo da porre a base di gara ammonta a € 8.196,72 oltre Iva ai sensi 

di legge; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 75 in data 09-04-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa presunta è pari a € 8.196,72 oltre Iva 22% € 1.803,28 per un 

importo complessivo di € 10.000,00 Iva compresa, che trova copertura finanziaria al capitolo 

n. 2540 del bilancio di previsione 2019: 

 

5. DI APPROVARE i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 progetto di gara (allegato “A”) contenente la descrizione del servizio e il piano delle attività 

poste a base di gara; 

 

6. DI DARE ATTO che: 

 l’attività oggetto di affidamento non è frazionabile in lotti in quanto trattasi di prestazione 

omogenea la cui suddivisione farebbe venir meno gli obiettivi sottesi alla stessa;  

 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi da interferenza 

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;  

 le condizioni essenziali del contratto sono riportate nel progetto di gara suddetto; 

 la gara sarà aggiudicata secondo il criterio del maggior ribasso; 

 

7. DI DARE ATTO che: 

 il contratto sarà stipulato sulla piattaforma telematica MEPA mediante redazione del 

Documento di stipula relativo alla R.d.O di riferimento generato dal sistema; 

 che l’affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 

13/08/2010, con l’attivazione del conto corrente dedicato; 

 

8. DI STABILIRE che il termine per la presentazione delle offerte viene fissato alle ore 13:00 

del 18/04/2019; 

 

9. DI RISERVARSI la facoltà di applicare la clausola di autotutela, come prevista dalle 

disposizioni di cui agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 1, comma 449, legge 296/2006 e 

26, comma 3, legge 448/1998.  

 

10. DI STABILIRE che, qualora la procedura di gara andasse deserta o non pervenisse alcuna 

manifestazione di interesse, l’Ente si riserva di individuare soluzioni di gestione alternative al 

fine garantire la realizzazione dell’evento; 

 

11. DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, per detta procedura è stato acquisito telematicamente il CIG: ZFA27C24A6; 

 

12. DI DARE ATTO altresì che: 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dell’Area Demografica e Sociale, dott.ssa Federica Pierantozzi, che assume anche 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all’albo 

pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 75 in data 09-04-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

disposizioni vigenti; 

 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito 

di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Pierantozzi Federica 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 75 in data 09-04-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 09-04-2019 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


